应付款项  79,940,815.92   -   2,066,725.48   -   1,611,768.00   -   -   83,619,309.40

  101,149,339.08   -   2,066,725.48   -   1,611,768.00   -   -   104,827,832.56

2020年12月31日  美元   澳元   欧元   港币   日元   英镑   瑞士法郎   合计

外币金融资产

货币资金  178,449,928.20   7,523,865.35   26,352,839.83   59,812,915.87   353,903.00   5,676,273.00   708,751.00   278,878,476.25

应收账款  936,209.09   -   1,487,006   -   -   -   -   2,423,215.09

  179,386,137.29   7,523,865.35   27,839,845.83   59,812,915.87   353,903.00   5,676,273.00   708,751.00   281,301,691.34

外币金融负债

应付款项  897,937,759.71   -   12,509,623.41   -   -   -   -   910,447,383.12

  897,937,759.71   -   12,509,623.41   -   -   -   -   910,447,383.12

国药控股股份有限公司

财务报表附注（续）

2021年度 人民币元

207

十四、 金融工具及其风险（续）

3. 金融工具风险（续）

（a） 市场风险（续）

汇率风险（续）

本公司的主要经营位于中国境内，主要业务以人民币结算。于资产负债表日，

本公司不存在重大的外币资产和负债。本集团每个主体的财务报表所列项目均

以该主体经营所在的主要经济环境的货币计量（人民币）。合并财务报表以人

民币列报，人民币为本公司的功能货币及本集团的列报货币。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，美元及港币

汇率发生合理、可能的变动时，将对净利润由于货币性资产和货币性负债的公

允价值变化。

   2021年   2020年

   净利润   净利润

  汇率   增加/（减少）   增加/（减少）

人民币对美元贬值  10%   6,080,326.68   (53,891.37 )

人民币对美元升值  10%   (6,080,326.68  )  53,891.37

人民币对港币贬值  10%   (4,320,892.31  )  (4,485.97 )

人民币对港币升值  10%   4,320,892.31   4,485.97

利率风险

本集团的利率风险主要产生于银行及其他金融机构借款和公司债券等带息债

务。浮动利率的金融资产及金融负债使本集团面临现金流量利率风险，固定利

率的金融负债使本集团面临公允价值利率风险。本集团根据当时的市场环境来

决定固定利率及浮动利率合同的相对比例。本集团带息债务主要包括金额为人

民币48,096,855,746.82 元（2020年：人民币45,465,299,246.13元）的人民币

计价的浮动利率合同（附注七（25））以及金额为人民币8,700,245,163.06 元

（2020年：人民币12,702,811,497.45元）的人民币计价的固定利率债券。

国药控股股份有限公司

财务报表附注（续）

2021年度 人民币元

208

十四、 金融工具及其风险（续）

3. 金融工具风险（续）

（a） 市场风险（续）

利率风险（续）

本集团总部财务部门持续监控集团利率水平。利率上升会增加新增带息债务的

成本以及本集团尚未付清的以浮动利率计息的带息债务的利息支出，并对本集

团的财务业绩产生重大的不利影响，管理层会依据最新的市场状况及时做出调

整，这些调整可能是进行利率互换的安排来降低利率风险。于2021年及2020年

本集团并无利率互换安排。

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，利率发生合